Volumus autem quod futurus Episcopus Eperiessensis in dicta Cathe- 
drali Ecclesia, ut praefertur, vacua, primo instituendus et eiusdem Ecclesiae 
Successores tam in eorum institutione quam singulis quibuscumque annis, 
vita comite Fidei Catholicae professionem, a fel. ree. Gregorio PP. Decimo- 
tertio, Praedecessore Nostro, pro Graecis - unitis prescriptam, coram duabus 
personis ecclesiasticis sui Cleri aut Capituli, in dignitate ecclesiastica con
stitutis, expresse emittere eamque scriptis traditam et propria manus earum- 
dem personarum subscriptione et sigillo munitam ad pro tempore existentem 
Sedis Apostolicae Nuntium, Vindobonae commorantem trasmittere omnino 
teneantur et obligati existant, quamque ipse Apostolicus Nuncius ad prae
fatam Sacram Congregationem de Propaganda Fide perferri curabit. Volu
mus etiam, ut praefata Ecclesia Eperiessensis per Nos, ut praefertur, erecta, 
iuxta eius redditus de more taxari ad flor. 548/2/3 et taxa huiusmodi in 
libris Camerae Apostolicae describi debeat, quodque in Exequutorem pro 
exequutione tantum praesentium dilectus filius Noster et Sedis Apostolicae

praedictae Nuncius Viennensis cum facultate subdelegandi quamcumque 
personam, in dignitate tamen ecclesiastica constitutam, deputetur. Nulli 
ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae divisionis, sepa
rationis, decorationis, erectionis, institutionis, exemptionis, disiunctionis, 
suppositionis, subiectionis, tributionis, assignationis, adscriptionis, conces
sionis, constitutionis, seiunctionis, dismembrationis, decreti, derogationis et 
voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc atten
tare praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei ac Beatorum Petri et 
Pauli Apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, Anno Incarnationis Domini 
1818, decimo Kalendas Octobris, Pontificatus Nostri Anno decimonono.

882 .

Romae, 26 . IX  . 1818
Provisio noviter erectae Eparchiae Prjasivensis (Eperiessensis) in persona 
Gregori Tarkovic.

A SV , Reg. Lot. (Vol. non invenimus)

Dilecto filio etc.

PIUS Episcopus etc. Dilecto filio Gregorio29 etc. salutem etc.
Romani Pontificis etc. incrementis30. Sane Ecclesiae Eperiessensis, Ritus 

Graeci, Sanctae Romanae Ecclesiae uniti, nuper per Nos in cathedralem erecta 
et instituta, ad quam pro hac prima vice etc. (cfr. 23.IX.1771, mutatis mu
tandis, quod spectat circumstantias loci et personarum).

Datum Romae etc. (26 Septembris 1818, etc).

Simili, ut videtur, modo scriptum est etiam Imperatori Francisco I, Archiep. 
Strigoniensi, Capitulo, Clero et populo (ut sub eadem data 23.IX.1771).

29 Gregorius Tarkovic, Episcopus Prjasivensis ordine primus (1818-1841). Nat. 20. 
XI.1754 in Pasika, tunc temporis comitatus Beregli. Apud PP. Soc. Jesu in Użhorod 
studia absolvit, dein philosophiae operam navabat Magno-Varadini, et demum studia 
theologica in Seminario ad S. Barbaram, Viennae, terminavit. Ordinatus sacerdos die 1.1. 
1779. Dein theologiam docebat in Seminario Użhorodensi usque ad annum 1793.) Ab anno 
1793 officia obibat paroecialia, primum penes ecclesiam Doroghiensem, dein in Użhorod. 
Ab anno 1804 Canonicus Munkacsiensis, an. 1813 Vicarius foraneus Cassoviensis, an. vero 
1815-6 Vicarius Capitularis Munkacsiensis. Dein die 20.I II .1816 nominatus Episcopus Prja
sivensis, cuius Eparchiae erectio tunc in Curia Romana iam pene absoluta fuit; inde, Epar- 
chia erecta (22.IX .1818), statim confirmatus est in hac Sede cum solitis dispensationibus et 
clausulis. Tandem anno 1821, die 17 Junii consecrationem accepit episcopalem, et vi- 
ginti per annos Eparchiam hanc regebat. Obiit die 16.1.1841. Cfr. Schematismus Dioeceseos 
Presovensis, Presov 1944, p. 13; J. P elesz, op. cit., II, p. 1050.

30 Bullam respectivam non invenimus. Nobis videtur fuisse similem ac illam qua no
minatus fuit olim Episcopus Munkacsiensis Cfr. supra, sub data 23.IX.1771, in nomina
tione Joannis Bradacs, primi Episcopi noviter erectae Eparchiae. Ut videtur, similia edita 
erant documenta etiam ad Imperatorem, Archiep. Strigoniensem, Capitulum, Vasallos, 
Clerum, populum etc. Prout patet ex nostra Collectione hac in re Sedes Apostolica sem
per solita adhibebat formularia, mutatis mutandis, ex circumstantiis loci, et personarum.

883.

Romae, 18 . I . 1822
Conceduntur indulgentiae pro exercentibus « viam crucis » in ecclesia SS* 
Petri et Pauli Vitebscensi.

A SV , Arch, dei Brevi A p I n d u l g .  perpetuae, voi. 171, fol. 6.

PIUS PP. VII. Ad perpetuam rei memoriam.
Qui vere laudabilis et salutaris in pluribus christiani orbis partibus Do

minicae Passionis memoria pro quodam exercitio viae crucis, seu Calvariae 
nuncupatae statutis precibus locisve recolendi usus iam dudum invaluerat, 
eundem ad christianam pietatem favendam adaugendamque et aeternam 
salutem consequendam magis aptum, facilem et opportunum esse reputantes, 
Romani Pontifices, Praedecessores nostri, maximopere studiis omnibus adlabo- 
raverunt, ut ubique locorum poneretur, et institueretur atque etiam ut magis 
frequentaretur spiritualibus indulgentiarum muneribus cumularent.

Cum itaque, sicut accepimus, in ecclesia parochiali Vitebscensi sub tit. 
Sanctorum apostolorum Petri et Pauli, Polocensis Dioecesis31, pium exerci
tium viae crucis huiusmodi seu Calvaria erectum seu erigendum sit, nobis 
juopterea humiliter supplicatum fuit, ut omnes et singulas indulgentias prae
dictas ad Christifideles idem exercitium ibidem peragentes extendere de be
nignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur, ut devotio huiusmodi maiora in 
dies suscipiat incrementa, de Omnipotentis Dei etc. confisi, omnibus et sin
gulis (f. 6v) utriusque sexus Christifidelibus, qui praedicta devotione via 
crucis, quoties Dominicae Passionis memoria, ut praefertur, recolendo pere
gerint, aliaque iniuncta pietatis opera, ut moris est, persolverint, easdem 
omnes et singulas indulgentias, peccatorum etc. relaxationes, quas fel. ree. 
Innocentius XI, Innocentius XII, aliique Pontifices, Praedecessores nostri, 
Christifidelibus praedictum exercitium viae crucis in Ecclesiis Fratrum; 
Ord. Minorum S. Francisci de Observantia, at Reformatorum nuncupatorum, 
ubi erectum reperitur, peragentibus, concesserunt, Apostolica auctoritate 
tenore praesentium misericorditer in Domino concedimus, et impertimur. Non 
obstantibus etc. quibuscumque. Praesentibus perpetuis futuris temporibus 
valituris.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, 18 Januari 1871, Anno 22.
Placet B.

A. Card. Consalvus

3J Agitur de Arcliieparcliia olim Polocensi, quaet tunc temporis administrabatur ab ul
timo catholico eiusdem Episcopo, Joanne Krasovskyj (1810-1825?). Civitas Vitebscensis- 
haec eadem est in qua olim S. Josaphat Kuncewycz martyrium pro Ecclesia Catholica; 
el Pontifice Romano subiit.

884.

Romae, 29 . 1 . 1822
Ecclesiae parochial! Vitebscensi SS. Petri et Pauli conceditur indulgentia 
plenaria perpetua.

A S V , Arch, dei Brevi Ap. :  Indulgentiae perpetuae, voi. 171, fol. lrv.

PIUS PP. VII. Ad perpetuam rei memoriam.
Ad augendam etc. intenti, omnibus et singulis Christifidelibus utriusque 

sexus vere etc. refectis, qui ecclesiam parochialem Vitebscensem sub tit. Sanc
torum Petri et Pauli apostolorum Polocensis Dioecesis, in inventionis et exal
tationis S. Crucis, Sanctorum Petri et Pauli apostolorum, ac S. Nicolai Con
fessoris et Episcopi Myrensis festis diebus nec non feria sexta infra hebdo
madam passionis, ac tertia Dominica mensis Septembris a primis etc. egerint, 
plenariam omnium etc. concedimus. In contrarium etc., quibuscumque. Prae
sentibus perpetuis futuris temporibus valituris.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, die 29 Januarii 1822, An. 22

885.

Romae, 30 . VII . 1822
Renovatur indultum admittendi ad Ordinem Basilianorum Latinos, cum tran
situ a Ritu Latino in Ruthenum ipso facto eveniendo.

A S V , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 4683, nr. 6.
D e M a r t in is  R ., op. cit., v o l. IV , p. 617-618, nr. 104.

PIUS PP. VII. Ad futuram rei memoriam.
Ea sunt Ordinis S. Basilii M. Ruthenorum erga rem catholicam merita, 

praesertim in Ruthenae Nationis cum hac Petri Cathedra unione confo
venda, atque firmanda, ut commemorari satis, ac satis amplo praeconio laudum 
extolli non possint. Quae quidem merita probe noscens ac praedicans Con
gregatio Venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium negotiis pro
pagandae fidei praepositorum, cupiensque simul, prout ex usu catholicae rei 
est, quamplurimos ad institutum illud amplexandum accedere, non ita pri
dem decretum edidit in haec verba:

Cum Ordo S. Basilii Magni Congregationis Ruthenorum non modo plu
rimum de ipsius nationis unione cum sancta Catholica Ecclesia sit meritus, 
sed etiam praecipuum sit orthodoxae religionis inter Ruthenos columen ac 
propugnaculum, adeoque ex fel. record. Clementis VIII, Pauli V, Benedicti 
XIV aliorumque Summorum Pontificum concessione pluribus cumulatus fuerit 
induitis ac privilegiis, eoque praesertim, ut Latinis etiam liber pateat in eam- 
dem Congregationem ingressus; cumque modo decrescente eorumdem mona
chorum numero, Procurator generalis nomine totius Ordinis humillime sup
plicaverit, ut ad conservandam augendamque tam benemeritam Congrega-

tionem, ex qua potissimum Episcopi, sacri praecones ac praeceptores desu
muntur, et ad latinos adolescentes magis magisque excitandos ad amplec
tendum tam salutare Institutum benigne renovetur, et, quatenus opus sit, 
denuo concedatur indultum, ut nemque Latinis eidem Congregationi se addi
cere et regularem in ea professionem emittere liceat, sacra Congregatio ani
madvertens, indultum hoc ad Sanctam Ruthenorum Unionem servandam pro- 
pagandamque valde conferre, censuit supplicandum Sanctissimo pro eiusmodi 
indulti confirmatione seu concessione, ita ut Latini libere ac licite possint in 
eadem Congregatione admitti, ipsius professionem facere et ad sacros ordi
nes, servatis in omnibus servandis, promoveri.

Nos vero pro studio, quo in monachos eiusdem Ordinis ferimus, caven- 
tesque, ne sacra illa Societas ad solitudinem redigatur, aut saltem infrequens 
fiat, neve legendi saepe ex ea Rutheni gregis pastores catholicaeque veritatis 
praecones desint, referente dilecto filio magistro Carolo Maria Pedicini eius
dem Congregationeis Segretario, die duodecima Maii huius anni Decretum id 
approbatione nostra munivimus. Quum vero nomine Congregationis prae
dictae petitum nobis fuerit, ut de nostra eiusmodi approbatione et induito 
Apostolicis literis constare velimus, haud gravare inducimur, ut oblatis pre
cibus obsequamur. Rursum igitur Decretum, de quo egimus, confirmantes, 
omnesque ac singulos quibus hae literae fevent peculiari beneficentia prose
qui volentes, et a quibusvis anathematis et interdicti, aliisque ecclesiasticis 
sententiis, censuris ac poenis, a iure vel ab homine quavis occasione vel causa 
latis, si quas forte incurrerint, huius tantum rei gratia absolventes et absolu
tos fore censentes, supplicationibus eorum nomine nobis humiliter porrectis 
inclinati, ut qui latino utuntur ritu, libere ac licite possint Ordini Sancti 
Basilii Magni Ruthenorum eiusque Congregationibus nomen dare32, votisque 
Dei nuncupatis, id Institutum profiteri, auctoritate Apostolica concedimus et 
indulgemus, aliorum Pontificum, Praedecessorum nostrorum, hac de re in- 
dulta renovantes, ac, quatenus opus sit, id facultatis denuo impertientes.

Decernentes insuper has liter as semper firmas, validas et efficaces exis- 
tere ac fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere; prae
dictoque Ordini S. Basilii Magni Ruthenorum, in eumque admittendis tyro- 
nibus plenissime suffragari; sicque in praemissis per quoscumque Judices ordi
narios et delegatos, etiam causarum Palatii nostri Apostolici Auditores, iudi- 
eari et definiri debere; ac irritimi et inane, si secus super his a quoquam, 
quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, ceteris- 
que contrariis quibuscumque

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die XXX 
Julii MDCCCXXIL Pontificatus Nostri Anno XXIII.

32 Privilegium hoc postea Pius IX  confirmavit, expresse ad Breve Pii V II reclamando. 
Cfr. infra, sub data 1851.

886.

Romae, З . V ili . 1823
Separatio partis E par chiae Munkacsiensis, s. d. Archidiaconatus Szathma- 
riensis, qui assignatur Episcopo Magnovaradiensi.

A SV , Archivio dello Scrittore Segreto, vol. 38, fol. 149-152v, nr. 20.
D e Mar tin is  R ., op. cit., vol. IV , p. 635-637, nr. 116.

PIUS EPISCOPUS, Servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.
Imposita humilitati nostrae in rem christianam universam sollicitudo 

proferre Nos adigit Apostolicae benignitatis dispensationem ad ea compa
randa, quibus in Dominici gregis utilitates facilius prospectum iri dignosca
mus. Hoc proinde consilio in eas dioecesium divisiones annuendum ut plu
rimum censuimus, quibus facilior atque commodior sacrorum procuratio fi
deli populo conciliaretur.

Neque alia de causa preces audiendas duximus, quibus carissimus in 
Christo filius noster Franciscus I, Austriae Imperator atque Hungariae e 
Bohemiae Rex Apostolicus, annis institerat, ut ab episcopatu Munkacsiensi 
Graeci Ritus catholici amplissima dioecesi tot loca separaremus33, quod essent 
satis ad alteram Episcopalem Sedem noviter constabiliendam; itemque 
nonnulla alia seiungeremus alteri iam existenti Sedi Episcopali incorporan
da. Factum inde fuit, ut quinquennio ante omnibus opportune compositis 
per Apostolicas sub plumbo literas datas decimo Kalendas Octobris Anno 
Incarnationis Dominicae Millesimo octingentesimo decimo octavo novam 
Eperiessensem Graeci Ritus catholici episcopalem ecclesiam erexerimus. Nunc 
vero, quoniam laudatus Franciscus Imperator et Rex per dilectum filium 
Antonium comitem Appony suum apud Nos et hanc Apostolicam Sedem ora
torem extraodinarium preces iteravit, ut ab antedicta dioecesi Munkacsiensi 
infrascripta loca dismembrando eadem uniamus Magnovaradiensi dioecesi 
Graeci pariter catholici Ritus, cumque habito etiam Venerabilis fratris Alexii 
moderni Episcopi34 Munkacsiensis expresso consensu, luculentis etiam testi
moniis monumentisque nobis costiterit novam hanc dispositionem in sum
mum illius populi commodum fore cessurum, idcirco eiusmodi petitioni be
nigne in Domino censuimus annuere.

Quare, omnibus accurate et diligenter perpensis, ut catholicorum Grae
ci Ritus in illis partibus degentium spirituali regimini facilius consulatur, 
ex certa scientia ac matma deliberatione nostris, deque Apostolicae potesta
tis plenitudine, a Munkacsiensi Graeci Ritus catholici dioecesi perpetuo dis- 
membramus, seiungimus ac separamus archidiaconatum Szathmariensem sex 
vice-archidiaconatus complectentem cum septuaginta duabus paroeciis, nem
pe ex vice-archidiaconatu Szathmariensi in comitatu eiusdem nominis paroe
cias nuncupatas Ovariae, Parisahna, Vetes, Dob, Bagos, Csenger Uifalu; ex 
vice-archidiaconatu Magnokarolyiensi paroecias nominatas Nagy-Karoly,

33 Agitur de temporibus, quibus agebatur de erectione Eparehiae Eperiessensis (Prja- 
sivensis). Cfr. supra, sub data 22.IX.1818.

34 Alexius Poesy (1816-1831).

22 - Documenta Pontif. Romanorum, vol. II

Valachor., Nagy-Karoly Ruthenor., Veszend, Portelek, Dengelek, Endred, Re- 
szege, Kòrtuélisses, Szaniszlo, Csamaukoz, Kiss-Majteny, Domahida, Szent- 
Mikloss, Esztro, Genes, Mezo Terem, Kapjou ; ex vice-archidiaconatu Nyie- 
rensi in comitatu Szathmariensi paroecias vocitatas, Lugos, Fabianhàza, Vas- 
vany, Ders, Claszari Gebe, Hadasz, Parasznya, Penisztek; ex vice-archi dia
conatu Bihaiiensi in comitatu Szathmariensi paroecias denominatas IŚanto, 
Also-Bokad, Rakos-Terebess, Kiss-Szokond, Nagy-Szokond, Felso-Bokad, 
Olah-Kodos, Meddes, Olhah-Gyoros, Gyongy, ac paroecias Alsò-Szopor, et 
Kenge in comitatu Szolnoti mediocri; ex vice-archidiaconatu Erdodiensi in 
comitatu Szathmariensi paroecias nuncupatas Madarasz, Foelle-Terebess, Pi- 
scarkos, Zsadàny, Amacz Nagykults, Invasko, Poczafalu, Kozep Homorod, 
Rez-Teleck, Orosz-Falu; et ex vice-archidiaconatu Erdoszadiensi in comitatu 
Szatmariensi paroecias vocitatas Erdo-Srada, Remette-Mezo, Olah-Uifalu, 
Tamary, Vorosmarth, Berlina, Lipo, Krasso, Cziko, Olah-Tajfalu, Fàrhas- 
Aszod, Szakalos-Biko, Barlafulu, Magyoros, Pap Віко, Ralaszut, ac Balata- 
falu, et in eis respective existentes collegiatas, si quae sint, filiales et alias 
quascumque ecclesias, abbatias, monasteria, et conventus, nec non utriusque 
sexus habitatores et incolas Graeci Ritus uniti tam ecclesiasticos quam laicos 
ab ordinaria iurisdictione, potestate ac superioritate Episcopi Munkacsiensis 
omnino eximimus et liberamus, dictumque archi diaconatum cum sex enun- 
ciatis vice-archidiaconatibus, ac memoratis septuaginta duabus paroeciis dioe
cesi Magnovaradiensi perpetuo unimus, annectimus et incorporamus, omnes 
in illis habitatores et incolas Graeci Ritus uniti cuiusvis gradus, status, ordi
nis et conditionis ordinarie iurisdictioni, regimini, potestati, auctoritati et su- 
perioritati moderni ac pro tempore existentis graeco-catholici Episcopi Ma- 
gnovaradiensis perpetuo item subiicimus atque supponimus; ea tamen expres
se adiecta lege, ut tam Venerabilis frater Samuel hodiernus Episcopus Ma- 
gnovaradiensis, quam omnes eius in eodem Episcopatu successores nullum 
umquam ordinarie iurisdictioni Episcoporum catholicorum Latini Ritus, 
quam ipsi in suos subditos eiusdem Ritus Latini, in paroeciis ut supra dis- 
membratis exercent, praeiudicium sub quocumque praetextu inferre praesu
mant, sed antedictus Episcopus Magnovaradiensis, illiusque pro tempore suc
cessores iurisdictionem suam in clerum et populum Ruthenorum Graeci Ri
tus uniti, in que alios eumdem Ritum et unionem sequentes dumtaxat valeant 
exercere, servantes adamussim et exactae adimplentes omnia et singula de
creta ab hac sacra Congregatione de Propaganda Fide quoad Graecos cum 
Latinis immixtim viventes pluries emanata.

Quocirca Venerabili fratri Paulo, Archiepiscopo Ephesimo nostro et 
Apostolicae Sedis apud supralaudatum Franciscum Imperatorem ac Regem 
Nuntio, quem in harum literarum nostrarum exequutorem eligimus et depu
tamus, necessarios omnes et opportunas ad praemissorum effectum plenarie 
consequendum tribuimus facultates, etiam quamcumque personam in eccle
siastica dignitate constitutam subdelegando ac super quacumque oppositione 
adversus praemissa in actu exequutionis quomodolibet forsan oritura, servatis 
de iure servandis, etiam definitive et quavis appellatione remota, libere ac 
licite pronunciandi. Eidem vero Paulo Archiepiscopo et Nuntio iniungimus, 
ut actorum omnium in praemissorum exequutione conficiendorum authentica

exempla suo tempore Romam transmittat in Archivio Sacrae Congregationis 
rebus Consistorialibus praepositae de more asservanda.

Praesentes autem literas, et in eis contenta quaecumque, etiam ex eo, 
quod quilibet interesse habentes seu habere praetendentes vocati et auditi 
non fuerint, ac praemissis non consenserint, nullo unquam tempore de subrep
tionis, aut obreptionis, vel in controversiam vocari posse, sed perpetuo va
lidas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri 
et obtinere, ac ab omnibus ad quos spectat, inviolabiliter obsevari debere 
volumus atque decernimus.

Non obstantibus de iure quaesito non tollendo, ac nostris et Cancella- 
riae Apostolicae regulis et in synodalibus, provincialibus universalibusque 
Conciliis editis specialibus vel generalibus constitutionibus et ordinationibus 
Apostolicis, supradictarumque Munkacsiensis ac Magno vara di ensis Ecclesia
rum etiam confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate roboratis statutis, et 
consuetudinibus, privilegiis quoque, induitis et literis Apostolicis, caeterisque 
contrariis quibuscumque.

Nulli ergo omnino hominum liceat paginam hanc nostrarum dismembra- 
tionis, seiunctionis, separationis, exemptionis, liberationis, unionis, annexio
nis, incorporationis, subiectionis, suppositionis, statuti, commissionis, depu
tations, derogationis ac voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire; 
si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, 
ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius, se noverit incursurum.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, Anno Incarnationis Dominicae 
MDCCCXXIII, quinto Nonas Iulii, Pontificatus Nostri Anno vigesimoquarto.

Ex opere musivo in Basilica S. Pauli 
Ro mae

LEO XII
(28 .IX ,5 .X .1 8 2 3  —  10.11.1829)

f a b r i a n  e n s i s
(Hannibal della G e n g a)

D O C U M E N T A  L E O N I S  PP.  X I I

887.
Romae, 27 . V ili . 1824

Facultas instituendi Capitulum, et confirmatio privilegiorum et iurium eius
dem Capituli Chelmensis, in Ucraina Occidentali.

A S Y , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 4733, fol. n. n ., nr. 7.
D e Martin is  R ., op. d u , vol. IV , p. 648-649, nr. 4.

Venerabili fratri Ferdinando Ciecanowski,
Episcopo Celmensi35

LEO PP. XII. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem.
Pergrata nobis fuerunt ea, quae tu ad fel. ree. Praedecessorem nostrum 

Pium Septimum scripsisti de annuo reditu decem et octo millibus florenorum a 
Serenissimo totius Russiae Imperatore et Poloniae Rege36 Alexandro I ad Ca
pituli cathedralis ecclesiae tuae, Nativitati B.mae Virginis Mariae ac S. Wla- 
dimiro dicata, commoditatem destinato, quaeque nobis in eius locum suffec
tis allata sunt, ut opportunam tibi responsionem de toto negocio mitteremus. 
Ac fuit quidem nobis merito iucundum literas illas tuas perlegere. Non modo 
enim singulare continent tuae in Apostolicam Sedem observantiae et vene
rationem testimonium, verum etiam praeclarum afferunt summae Impera
toris ac Regis munificentiae argumentum, qui praeter illum, quem duxi
mus in Capituli tui utilitatem reditum annuum decretum, ita etiam est 
animo comparatus, ut ampliorem quoque pecuniae summam eadem de cau
sa pendere velit in posterum, ubi primum per imperialis regiique aearii sui 
vires licebit. Voluimus Nos, quae tu scribebas, a Venn, fratribus nostris S.R.E. 
Cardinalibus negotiis Propagandae Fidei praepositis perpendi, nobisque 
deinde, quae eorumdem de tota re sententia esset referri. Id vero postquam 
accurate perfectum est, nihil aliud etiam de memoratorum Venn, fratrum 
nostrorum consilio tibi scribendum esse censemus, nisi laetari nos magnopere 
cathedralis ecclesiae tuae, cui ab Serenissimi Principis clementiam copia of
fertur veteris spendoris sui non leviter recuperandi.

Gratulamur igitur tibi ac Capitulo cathedralis ecclesiae tuae vehemen
ter laetamur, quod, ubi antea propter amissam ob rerum vicissitudines maio
rum reddituum suorum partem ad eas erat angustiae reductum, ut valde par-

35 Ferdinandus Ciechanovskyj, Episcopus Chelmensis Ruthenorum (1810-1828). Pri
mus Episcoporum Ruthenorum, qui in Senatu Regni Poloniae (tunc in parte restituti) 
locum obtinuit, et revera partem habuit, annis praesertim 1811-1812. Obiit 7.IV.1828. Cfr. 
J. Pelesz, op. cit., II, p. 832-836).

36 Agitur adhuc de Alexandro I (1801-1825). Eius temporibus vita Ecclesiae Unitae 
paulum restaurata fuit, usque ad restitutionem Metropoliae Kioviensis (1806). Quae melio
ratio adseribenda est potius eius characteri personali. Post eius obitum, sat incertum, sub 
Nicolao I (1825-1855) Metropolia Kioviensis, excepta Eparchia Chelmensi, radicitus de
structa est (1839).

vum haberet Canonicorum numerum, erigi nunc ex paupertae sua possit ac, 
copiosiori Canonicorum numero restituto, publico divino cultui splendidius 
inservire. Contingere fortasse poterit, ut Capituli reditus pro Imperatoris ac 
Regis munificentia, quemadmodum commemoravimus, aucti sufficiant non 
modo restituendis quinque dignitatibus ac veteri numero Canonicorum gene
ralium, verum etiam honestae Canonicorum gremalium substentationi consti
tuendae. Utrum vero copia sit in praesentiarum totum illum Canonicorum 
veterem numerum restituendi, an oporteat pauciorem illorum numerum de
signare, nemo rectius te poterit iudicare, qui omnia loci adiuncta plane nosti, 
quique rei adminicula omnia habes explorata. Illud tamen tibi certum esse de
bet, vel omnes iuxta veteris Capituli tui formam Canonici restituantur, vel 
ob redituum angustiores fines necesse sit minorem eorum numerum restitue
re, id nunquam germanae Capituli antiquitati esse obfuturum. Persuasum igi
tur nobis est, te reditum illum annum, quem magnanimus Imperator in Ca
pituli tui bonum decrevit, accipientem curaturum, ut omnia in illo recte 
constituantur, conservatis dignitatibus, insignibus honoris, ac praerogativa 
qualibet, quibus antea iure potiebatur.

Certum etiam nobis est, te diligentia tua facturum, ut quinque Praela
ti, quemadmodum utebantur antea crucis et hypogonatii gerendi facultate, 
ita etiam utantur in posterum; adhibeant vero crucis insigne Canonici, qui 
antea illius gerendae copia gaudebant; neque minus est nobis animo persua
sum, te pro summo, quo praestas, sacrorum canonum custodiendorum stu
dio, illos tantum in posterum ad canonicatus cathédrales nominaturum atque 
instituturum, quos ex clero tuo pietatis, doctrinae morum que integritatis lau
de commendatos esse compereris, ceterisque praeditos esse ornamentis, quae 
in beneficiorum collatione Ecclesiae decreta requirunt, ac servaturum etiam 
haec omnia in titularibus seu gremialibus canonicis nominandis instituendis- 
que eo numero, quem arbitrio prudentiaeque tuae relinquimus ac reserva
mus. Denique illud tibi certum esse volumus paratos nos esse iustis petitioni
bus semper annuere, vehementerque optare veram, qua te Ecclesiamque tuam 
prosequimur, benevolentiam tibi ostendere, libentique animo esse excepturos, 
si aliquid scripseris, quod ad Capituli bonum promovendum tibi statuendum 
esse videatur. Postremo tibi ac gregi tibi commisso Apostolicam benedictio
nem peramanter impertimur.

Datum Romae apud S. Petrum, sub Annulo Piscatoris, die XXVII Aug. 
MDCCCXXIV, Pontificatus Nostri Anno I.

888.
Romae, 22 . IV  . 1828

Motu proprio Leonis XII, quo restituitur usus exemptionis a tributis pro bo- 
nis Hospitii SS. Sergii e Bacchi de Urbe.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 4789, nr. 29.
De Martin is  R ., op. cit., vol. IV , p. 693-4, nr. 32.

LEO PP. XII. Ad futuram rei memoriam.
Gravissimae calamitates, quae infelicissimis hisce temporibus Ecclesiam 

et civilem societatem afflixerunt, deinde vero magna, quam haec Apostolica

Sedes passa est proventuum imminutio, denique necessitas, quae maior evasit, 
subsidia mittendi ad indigentes catholici orbis ecclesias pro veteri instituto, 
quod a Rom. Pontificibus perpetuo custoditum est, vim quodammodo intule
runt, ut in locis temporali nostro ac Sanctae huius Sedis dominio subiectis 
exemptio illa a publicis vectigalibus atque tributis, quam iuxta sacros cano
nes bona ecclesiastica habent, Apostolica auctoritate suspenderetur. Sed 
quum in hac alma Urbe, quae propter beati Petri cathedram catholici ip
sius orbis caput est. multi etiam Orientales ab antiquissimis temporibus com
morari consueverint, aequum nobis visum est, ut praefatae exemptionis usum 
pro istorum saltem bonis restitueremus37.

Quamobrem singulari gratia ac favore eos prosequi volentes, motu pro
prio ac certa scientia et matura deliberatione nostra decernimus et consti
tuimus inter ecclesiastica bona, ex quibus ob memoratas causas in temporali 
ditione nostra percipi ad praesens tributa et vectigalia solent, minime esse in 
posterum accensenda sacra hospitia domosque ac caetera quaecumque bona ec
clesiastica, quae in hac urbe Orientales possident. Quod quidem ipsum serva
tum etiam volumus pro bonis monachorum Ordinis S. Basilii Ritus-Rutheni, 
qui in eadem hac Urbe obtinent ecclesiam et hospitium SS. Sergii et Bacchi, 
vulgo Sanctae Mariae de Pasculo ad montes38. Hinc per hasce ipsas Apostoli- 
cas literas thesaurario nostro generali mandamus, ut ipse ea deinde curet, 
quae sui officii sunt, ut voluntas haec nostra plenissime nanciscatur effectum.

Haec statuimus atque mandamus, decernentes has literas firmas, validas 
et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et ob
tinere, eisdemque Orientalibus et monachis hospitii SS. Sergiii et Bacchi, eo
rum causa quae expressa sunt, hoc futurisque temporibus plenissime suffra
gari; sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, 
etiam causarum Palatii nostri Apostolici Auditores, iudicari et definiri debe
re, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scien
ter vel ignoranter contigerit attentari.

Non obstantibus constitutionibus, sanctionibus et edictalibus legibus huius 
Apostolicae Sedis super ea re editis, caeterisque in contrarium facientibus qui
buscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, sub Annulo Piscatoris, die XXII Apr. 
MDCCCXXVIII, Pontificatus Nostri Anno V.

37 Agitur de Graecis, Armenis, Ruthenis, nec de Maronitis aliisque Orientalibus, qui 
sua habent Romae Hospitia vel ecclesias.

38 Hospitium penes ecclesiam SS. Sergii et Bacchi erat in possessione monachorum 
S. Basilii Magni inde ab anno 1638, quae possess^ anno 1641 Brevi Pontificio confirmata 
fuit. Cfr. vol. I, p. 517, nr. 457, sub data 8 .I I .1641.

Ex opere musivo in Basilica S. Pauli 
Ro mae

PI US  v i n
(31.III,5.IV.1829 —  30.XI.1830)

c i n g u l a n u s
(Franciscus Xaverius C a s t i g l i o n i )

889.

Romae, 29 . /  . 1830
Provisio Ecclesiae Chelmensis in persona Philippi Szumborskyj.

ASV, Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 4810, nr. 2.

Dilecto filio Presbytero Philippo Szumborski39, Archidiacono 
et Vicario in spiritualibus Generali Ecclesiae Chelmensis.

PIUS. PP. VIII. Dilecte fili, salutem etc.
Apostolatus officium, meritis quamvis imparibus etc. attentari. Cum epi

scopalis Ecclesia Chelmensis Ritus Rutheni uniti, quam immediate huic S. 
Sedi subiectam habemus, donec in regionibus Russiae dominio subditis Metro
polia Ruthena unita non fuerit restituta, suo careat pastore, Nos ad eiusdem 
Ecclesiae, de cuius vacatione relatus fide digni fecerunt Nos certiores, pro
visionem celerem etc. habuimus diligentem ad te, qui Archidiaconus et Vi
carius in spiritualibus Generalis praedictae Ecclesiae existis, ac ex legitimo 
matrimonio procreatus, in aetate etiam legitima es constitutus, cuius apud 
Nos de vitae etc. pensatis, te a quibusvis etc. censentes, Motu proprio atque 
ex  certa scientia et matura deliberatione nostris deque Apostolicae potesta
tis plenitudine eamdem episcopalem Ecclesiam Chelmensem Ritus Rutheni 
uniti de persona tua, nobis etc. providemus, teque illi in Episcopum et pasto
rem praeficimus, curam etc. incrementa suscipiet.

Jugum igitur Domini etc. merearis benedictionem et gratiam. Caeterum 
ad ea, quae in tua cedere possunt commodidatis etc. accitis et in hoc sibi 
assistentibus duobus aliis Episcopis, vel quatenus hi commode reperiri non 
poterint, duobus eorum loco Presbyteris saecularibus, seu cuiuscumque Or
dinis, Congregationis et Instituti Regularibus, similem etc. valeas; ac eidem 
Antistiti etc. ..professione ...fidelitatis debitae solito iuramento etc. Volumus 
tamen etc. ut nisi receptis... suspensi sitis eo ipso. Non obstantibus etc. qui
buscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, 29 Januarii 1830, Anno primo.

39 Philippus Felicianus Szumborskyj, Episcopus Chelmensis Ruthenorum (1828-1851). 
Nat. 15.X.1771 in Ostroh, in Volhynia. Ordinem Basilianorum professus est iuvenis. 
Ab anno 1824 Archidiaconus Chelmensis et Secretarius Episcopi Ciechanovskyj, dein 
Officialis. Post obitum Episcopi, et resignationem, Ep. tit. Siedleckyj, nominatus est ad 
Sedem Chelmensem (10.XII.1828). Confirmatus tamen non a Metropolita Halicieusi, cui 
dicta Ecclesia Suffraganea erat, sed a Sede Apostolica, quae Eparchiam hanc sibi imme
diate subiectam fecit. Cfr. documentum subsequens, et J. P elesz, op. cit., II , p. 836-846. 
Obiit die 19.1.1851. Vixit temporibus difficillimis, et impotens destructioni Ecclesiae Uni
tae assistere debuit. Etiamsi haec eadem sors etiam Ecclesiae Chelmensi iam tunc para
batur, tamen Ecclesiae Catholicae fidelis permansit.

890.

Romae, 3 . II . 1830
Pius V ili Ecclesiam Chelmensem e iure Metropolitico Archiepiscopi Leopo~ 
liensis exemptam declarat.

H a r a s ie w ic z : A nnales..., p . 886-7.
Naukovyj Sbornyk Halycko-russkoj maty су, Leopoli, III (1867), p. 76.
P elesz J., op. cit., II, p. 839-840.

Venerabili fratri Michaeli Archiepiscopo Leopoliensi, Rutheni Ritus.
PIUS PP. VIII. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem.

Novimus ex literis nostri apud Caesarem augustum Nuntii, certiorem 
Fraternitatem Tuam factam fuisse de electione Rutheni Episcopi Chelmensis, 
quam pluribus et gravibus ex causis diutius protrahi non posse dignovimus. 
Hinc virum Deo bene iuvante adscivimus studio religionis, prudentia et doc
trina commendatum dilectum filium Philippum Szumborski40 illius Eccle
siae Archidiaconum, qui eandem vicaria auctoritate noviter procurabat.

Haud quidem Nos fugerat hoc in consilio suscipiendo, quid de ruthenn 
Episcopo Ghelmensi Sanctissimus Decessor Noster Pius VII constitutione 
praescripsit, quae incipit « Impositum » diei 21 Februarii anno 1808. Verum 
ipsa Fraternitas Tua probe animadvertet, eam nunc esse Chelmensis civita
tis conditionem, ut lussa illa licet temporis providentissime edita, necessario 
in praesens conticescant.

Hoc Nos negotii accurate ipsi expedimus, atque insuper ab selecta Ve- 
nerabilum fratrum nostrorum S.R.E. Cardinalium Congregatione deduci in 
examen curavimus, illudque demum ad catholicae rei incolumitatem visum 
est decernere, ut Chelmensem Ecclesiam Rutheni Ritus, quae tibi ut Leopo- 
litano Archiepiscopo Suffraganea suberat, ab Metropolitico hoc hire above 
quolibet, quo in eamdem ex Romanorum Pontificum munificentia fruebaris, 
subtractam atque Apostolicae Nostrae Sedi immediate subiectam declaremus.

Id Apostolicis literis, quas in forma Brevis de novi Episcopi Chelmen
sis electione dedimus, expresse denuntiavimus, liberam nobis ac Successori
bus nostris potestatem reservantes constabiliendi de Metropoliticis in eam 
Ecclesiam iuribus, quod magis in Domino duxerimus expedire.

Haec Venerabilis frater pro singulari nostra et constanti erga te voluntate 
tibi significare hac epistola voluimus, probe grari, luculentissimum S. Leonis 
Magni monitum ob oculos te habere, quo sacrorum Praesides edocentur: 
«Nequaquam sibi censendum esse ablatum, quod sit fratri concessum», ac 
proidne aequo te animo laturum esse, quae religionis utilitas pro temporum 
ac locorum ratione postulavit.

Id certe ex perspecta tua fide, pietate ac sapientia nobis tuto pollicemur, 
atque interim nostrae benevolentiae testem Apostolicam benedictionem tibi, 
Venerabilis frater, gregique curae tuae concredito peramanter impertimur.

Datum Romae apud S. Petrum, die 3 Februarii 1830, Pontificatus Nostri 
Anno primo.

40 C fr. notam  praecedentem . C fr. J. P elesz, op. cit., II, p. 837-839.
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891.

Romae, 13 . V . 1834
Facultas transeundi e Ritu Graeco-catholico ad Ritum Latinum pro Zenone 
Korytynskyj, Dioecesis Peremysliensis in Ucraina: Occidentali.

A S V , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 4875, fol. n.n ., nr. 209.

GREGORIUS PP. XVI. Ad futuram etc.
Exponendum nobis curavit dilectus filius Zeno de Korytinski, Premislien- 

sis Dioecesis, filius parentum Ritus Graeci catholici se iam in Societatem Jesu 
cooptatum fuisse ea tamen conditione ut hanc ob rem litteras dimissoriales 
Ven. fratris Episcopi Ordinarii sui Ritus Graeci catholici exhiberet. Cum autem 
idem Ven. frater ei has litteras denegavit, simulque significavit, preces exau
diri non posse, nisi de huius Apostolicae Sedis venia, cui reservatum est indul
gere, ut a Ritu Graeco ad Latinum transire quis valeat; idcirco supplici cum 
prece a nobis petitum est ut eiusmodi facultatem concedere velimus. Nos 
itaque ipsum Zenonem peculiari beneficentia prosequi volentes, et a quibùs- 
vis etc. censentes, perpensis expositis, et consensu Ven. fratris Episcopi Pre- 
misliensis41, a quo Orator dimittitur, de VV. FF. NN. S.R.E. Cardd. Con
cilii Tridentini Interpretum consilio, hisce litteris auctoritate nostra Aposto
lica eidem Zenoni de Korytynski facultatem facimus, atque impertimur, cuius 
vi e Ritu Graeco catholico ad Latinum transire libere et licite possit, et valeat. 
Id tamen ea lege concessum volumus, ut vetitus omnino sit regressus eiusdem 
Zenonis, quoad vixerit, ad Ritum Graeco-catholicum, etiamsi e Religione 
Societatis Jesu ipsum egredi contigerit.

Hae concedimus atque indulgemus non obstantibus Apostolicis etc. caete- 
risque etiam speciali, et individua mentione dignis, in contrarium facienti
bus quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, die 13 Maii 1834, Anno 4. * 23

41 Joannes Snihurskyj (1818-1847). Cfr. J. P elesz, op. cit., II, p. 952-964.

23 - Documenta Pontif. Romanorum, vol. II

892 - 898.

Romae, 2 . X . 1837
Provisio Ecclesiae Munkacsiensis in persona Basilii Popovyc.

A S V , Reg. Lat., voi. 2212, fol. 157v-158v.

GREGORIUS etc. Dilecto filio Basilio Popovics42, Electo Munkacsien., salu
tem etc.

Apostolatus officium etc. gubernare. Sane Ecclesia Munkacsiensis Ritus 
Graeci Sanctae Romanae Ecclesiae imiti ad quam dum illa pro tempore va
cat nominatio personae idoneae Romano Pontifici pro tempore existenti fa
cienda ad carissimum in Christo filium nostrum Ferdinandum hoc nomine 
primum, Austriaè Imperatorem, ac Bòhémiae et Hungâriae Regem Apostoli- 
cum43, ex fundatione seu dotatione seu privilegio Apostolico, cui non est hacte
nus in aliquo derogatum spectare èt pertinere digiioscitur, et cui bon. mem. 
Alexius Potsy44 ultimus illius Episcopus dum viveret praesidebat, per obitum 
dicti Alexii Episcopi, qui extra etc. debitum naturae persolvit, Pastoris solatio 
destituta, Nos vacatione etc. intellecta ad provisionem eiusdem Ecclesiae 
Munkacsien. celerem etc. exponatur incommodis paternis etc. intendentes, 
post deliberationem quam -etc. diligentem, demum ad te (f. 158) ex catho- 
liçis honestisque parentibus in loco Romiath dioecesis Munkacsien. ortum, 
quadragesimum tuae aetatis annum agentem et iamdiu praesbyterum, qui 
Theologiae ac luris Canonici scientia insigniter polles variaque munera in 
cura animarum, Cancellarla episcopali, Consistorio ac Capitulo plurimo cum 
fructu et maxima commendatione gessisti et deinde in Dioecesim Eperiesen- 
sem45 transiens ibi Canonicus effectus, variis officiis functus fuisti, quique fi
dem catholicam iuxta articulos iam pridem a Sede Apostolica propositos ex
presse professus es, et quem praedictus Ferdinandus Imperator et Rex nobis 
nominavit ac de cuius vitae etc. perhibentur, direximus oculos nostrae mentis, 
quibus etc. pensatis eidem Ecclesiae Munkacsiensi de persona tua nobis etc. 
providemus, teque illi in Episcopum praefecimus etc. incrementa.

Iugum etc. studeas, sollicite et prudenter, quod dicta Ecclesia etc. se 
commissam, tuque etc. merearis. Nos enim tecum, ut tu licet doctoratus gradu 
insignitus non sis, nihilominus etc. dignoscaris, eidem Ecclesiae M. in Episco
pum praefici illique praeesse eamque etc. valeas defectu gradus doctoratus 
huiusmodi ac constitutionibus etc. dispensamus.

Volumus quod Canonicatus et Praesbiteratus Maioris Ecclesiae Eperie-

42 Basilius Popovyc, Episcopus Munkacsiensis (1837-1864). Nat. 12.IX.1796 in K o 
rn jath. Ordinatus an. 1820, et ab an. 1822 Eparchiae Prjasivensi incardinatus fuit, ubi 
an. 1835 nominatus est Canonicus. Die 16.I II .1837 nominatus a Ferdinando, Imperatore 
Austriae, Episcopus Munkacsiensis, et dein a S. Apostolica confirmatus die 2.X.1837, de
mum consecratus est a Metropolita Haliciensi, Michaele Levyckyj (18.III.1838). Obiit 19.X. 
1864. Cfr. J. P elesz, op. cit., II, p. 1044-45.

43 Ferdinandus I  (1835-1848).
44 Alexius Poesy (1816-1831), post cuius obitum Sedes haec longiori tempore vaca

bat, a Vicario Capitulari, Joanne Csurgovics administrata. Cfr. J. P elesz, op. cit., II , 
p. 1044.

45 Ab anno 1822; Canonicus Prjaêivensis nominatus an. 1835.

sen., quos in praesens obtines, per solas provisionem et praefectionem nostras 
huiusmodi vacent eo ipso, quodque theologalem et poenitentiarum Praebendas 
in dicta Ecclesia M. ad praescriptum Concilii Tridentini instituas, conscien
tiam tuam super hoc onerantes. ;

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, Anno etc. Millesimo octingen
tesimo trigesimo septimo, sexto Nonas Octobris, Pontificatus Nostri Anno 
septimo.

Simili modo.
GREGORIUS etc. Carissimo in Christo filio nostro Ferdinando, Austriae Im
peratori ac Bohemiae et Hungariae Regi Apostolico, salutem etc.

Gratiae divinae etc. impendatur. Hodie etc. continetur. Cum itaque 
etc. filii carissime, etc. venerari Maiestatem tuam rogamus etc. actio gratia
rum. Datum ut supra.

Simili modo.
GREGORIUS etc. Venerabili fratri Archiepiscopo Strigoniensi46, salutem etc. 
Ad cumulum etc. prosequaris. Hodie etc. continetur. Cum itaque, ut idem 
Basilius Electus etc. opportunus. Fraternitatem Tuam monemus etc. ube
rius promereri. Datum ut supra.

Simili modo.
GREGORIUS etc. DD. FF. Capitulo Ecclesiae Munkacsiensis, salutem etc. 
Hodie etc. continetur. Quocirca cunctis etc. alioquin observari. Datum ut 
supra.

Simili modo.
GREGORIUS etc. DD. FF. Clero Civitatis et Dioecesis Munkacsiensis, salu
tem etc. Hodie etc. continetur. Quocirca curatis etc. alioquin etc. observari. 
Datum ut supra.

Simili modo.
GREGORIUS etc. DD. FF. Populo Civitatis et Dioecesis M., salutem etc. Ho
die etc. continetur. Quocirca universitatem vestram monemus etc. gaudeatis. 
Datum ut supra.

Simili modo.
GREGORIUS etc DD.FF. Universis Vassallis Ecclesiae M., salutem etc. Ho
die etc. continetur. Quocirca etc. studeatis, alioquin etc. observari. Datum 
ut supra.

Taxa —- XH'-Vri-VII-VII-VII-VIl-VlbVll. Residuum; expedita quarto 
decimo Kalendas lanuarii Anno septimo.

46 Cui Eparchia Munkacsiensis Suffraganea erat ab an. 1771.

899.

Romae, 2 . X . 1837
Absolutio a censuris noviter elëcti Episcopi Munkacsiensis in Ucraina Carpa
tica Imperio Austriae subiecta.

A SV , Reg. Lat., voi. 2212, fol. 159v.

GREGORIUS etc. Dilecto filio, Basilio Popovics, Praesbytero Munkacsiensis 
Dioecesis, salutem etc.

Apostolicae Sedis etc. opportuna. Cum itaque Nos hodie Ecclesiae M. Ri
tus Graeci, S.R.E. uniti, ad praesens certo etc. destitutae de persona tua nobis 
etc. accepta de fratrum etc. providere teque illi etc. intendamus, Nosque si 
qua etc. ligatus sis provisio etc. providere volentes, te a quibusvis etc. ab- 
sblvimus etc. nuntiamus, non obstantibus constitutionibus etc. Nulli etc. 
incursurum47.

Datum Romae apud S.M.M., Anno Ine. Dominicae 1837, sexto Nonas Oc
tobris, Pontificatus Nostri Anno septimo.

Taxa — XII — Residum etc.

900.

Romhe, 3 . X . 1837
Facultas recipiendi munus consecrationis a quocumque catholico Antistite. 

A SV , Reg. Lat., voi. 2212, fol. 160rv.

GREGORIUS etc. Dilecto filio, Basilio Propovics, Electo Munkacsien., sa
lutem etc.

Cum eras pridem Ecclesiae Munkacsiensi Ritus Graeci S.R.E. uniti certo 
etc. destitutae de persona tua nobis etc. accepta continetur etc. Nos ad ea 
quae in tuae commoditatis etc. inclinati, tibi ut a quocumque, quem malueris, 
catholico Antistite gratiam etc. munus consecrationis recipere valeas, ac ei
dem Antistiti, ut etc. facultate. Volumus autem et eadem etc. quod nisi ac
cepto prius a te per dictum Antistitem iuramento etc. suspensi sitis eo ipso, 
quodque in hoc Venerabili fratri Archiepiscopo Strigoniensi (f. 160v), cui 
dicta Ecclesia Munkacsiensis metropolitico iure subesse dignoscitur, nullum 
generatur praeiudicium. Volumus quod tu formam iuramenti etc. procures.

Forma autem iuramenti quod praestabis talis est: Ego Basilius Popovics, 
Electus Munkacsiensis, ab hac hora etc. Dei Evangelia.

Datum Romae apud S.M.M., Anno etc. 1837, quinto Nonas Octobris, 
Pontificatus Nostri Anno septimo. Taxa — VIII. Residuum etc.

47 Aliquando dispensatio haec et absolutio in Bulla provisionis concedebatur. Saeculo 
tamen X IX  mos invaluit absolutionem hanc documento concedere; separato. Idem valet 
etiam de facultate recipiendi consecrationem a quocumque catholico Antistite.

901.
Romae, 22 . XI . 1839

Allocutio Gregorii PP. XVI in Consistorio secreto de persecutione Ecclesiae 
Unitae in imperio Rossiaco.

Acta Gregorii X V I, 1902, vol. II, p. 381-382, nr. 253.
H a r a s ie w ic z  iM ., op. cit. p. 910-915.
Akty izdavajemyje..., voi. X V I, p. 265-267, nr. 197,

VENERABILES FRATRES!
Multa quidem gravia et acerba mde ab inito Apostolici Officii munere 

coacti fuimus diuturna temporum adversitate ex hoc ipso loco nuntiare48. At 
quod in hodierno Coetu vestro moerorem inter ac luctum Ecclesiae universae 
sumus nuntiaturi, eiusmodi profecto est, ut malorum, quae alias ingemuimus, 
longe superest acerbitatem.

Nemo vestrum ignorat, ruthenos Episcopos, omnemque inclytam na
tionem illam quae post susceptam cum christiana fide catholicam unitatem 
misere ab ea defecerat, et proprii sermonis usu de firmo ac sincero ad Ro
manam Ecclesiam reditu non semel, divina excitante gratia, cogitasse. Hinc 
primum in Oecumenica Florentina Synodo una cum Oraecis Archiepiscopus 
Kioviensis totius Russiae Metropolita49 celebratissimo unionis decreto sub
scripsit. Licet autem res in irritum mox cesserit per obortas turbas, et hostiles 
eorum conatus, qui lumini rebelles schismati pertinacius adhaerebant; nun
quam tamen Episcoporum praesertim consilia et studia in idipsum destiterunt; 
illuxitque tandem dies auspicatissimus, quo, faciente Deo misericordias suas, 
Ruthenorum genti datum erat ad desertae Matris sinum reverti, sanctamque 
illam rursus ingredi Civitatem ab Altissimo fundatam, in qua unice fas est 
salutem invenire. Qui enim saeculo decimo sexto exeunte piissimi Sigismundi 
HI, Poloniae et Sveciae Regis ac Magni Lithuaniae Ducis, civili dominationi 
suberant rutheni Antistites, cum memoria repeterent concordiam quae inter 
Orientalem et Occidentalem Ecclesiam antea viguerat, quamque Maiores sui 
sub Apostolicae Sedis regimine impense foverant, non vi coacti aut artibus 
decepti, non animi vel ingenii levitate ducti, non temporalis commodi illece
bris allecti, sed sola superna lucis claritate perfusi, sola veritatis agnitione com
pulsi, sola demum salutis suae et commissarum sibi ovium cupidine incensi, 
post habitam in communi conventu de tanto negotio deliberationem, per binos 
Collegas50 ad hanc Beati Petri Cathedram totius Cleri ac populi nomine 
legatos, Schismaticorum erroribus penitus eiuratis, Romanae Ecclesiae rursus 
consociari, pristinaeque cum illa unitati restitui postularunt. Quo tunc cari
tatis studio Clemens sa.me. Praecessor noster eos inter Catholici Orbis plausus 
exceperit, qua deinde sollicitudine Sancta haec Sedes ipsos constanter fuerit 
prosequuta, qua indulgentiae sagacitate tractaverit, quot quantisque modis

48 Primum hic publici facimus iuris discursum Pontificis consistorialem, qui spectat 
Ecclesiam catholicam Ucrainae. Nam discursus hos inter documenta Pontificum adnume- 
rand os esse censuimus.

49 Metropolita Isidorus (1437-1458), dein Cardinalis S.R.E. Obiit 1463.
50 Hypatius Potij, Episcopus Volodimiriensis, et Cyrillus Terleckyj, Luceoriensis. 

Cfr. vol. I , sub anno 1595-1596.

iuverit, apertissime testantur complures Apostolicae Constitutiones, quibus 
tum peculiares gratiae et maxima beneficia in gentem illam collata sunt, tum 
servati ipsius Clero, quatenus catholicae unitati non officerent, sacri ritus ab 
Orientalis Ecclesiae consuetudine profecti, tum erecta pluribus in locis, ac 
praesertim Vilnae, vel annuo censu ditata Collegia ad Ruthenae Nationis 
Clericos in sanctitate fidei morumque instituendos. Molestissimum equidem 
fuit, instauratam adeo feliciter cum Romana Ecclesia Ruthenorum coriiunc- 
tionem adversis vicibus fuisse progressu temporis obnoxiam. Illud tamen 
supererat omnino laetandum, quod" ingens illorum pats* sacrorum in primis 
Praesulum constantia praeeunte, tam firmiter Apostolicae Sedi devota, atque 
ab hoc unitatis centro indivulsa permanserit, ut, serpentibus licet elapso sae
culo per suas regiones inanis philosophiae fallaciis pravisque opinionum 
commentis, a catholicae doctrinae fideique integritate nullimode deflexerit.

At o miseram et infelicem rerum conversionem! O, durissimam et nun
quam satis lamentandam, Ruthenae Gentis calamitatem! Quos namque patres 
ac pastores proximis temporibus acceperat, quosque idcirco duces ac magis
tros experiri debuisset, ut arctiori usque nexu corpori Christi, quod est Eccle
sia, iuncta servaretur, eos nuper in extremam suam perniciem sensit novae 
defectionis auctores. Hoc porro est, Venerabiles fratres, quod Nos anxios 
vehementer , et sollicitos habet; hoc ad ingruentes undique amaritudines 
accessit lacrymis potius quam verbis commemorandum. Fatemur quidem, Nos 
initio adduci nequaquam potuisse, ut fidem iis omnibus adhiberemus, quae 
hac tristi de re fuerant rumore perlata; inspecta praesertim summa locorum 
distantia, et gravi qua angimur difficultate cum Catholicis passim ibi degen
tibus communicandi. Atque id causae fuit, cur hactenus distulerimus clamores 
questusque nostros pro mali magnitudine attollere. At certis subinde nuntiis 
acceptis, reque per publicas ephemeridas iam palam evulgata, sicuti altissime 
dolendum, ita minime dubitandum, plures ex Ruthenis qnitis Episcopis in 
Lithuania et Alba Russia51 cum Cleri ac populi sibi crediti parte, relicta 
miserabiliter communione Romanae Ecclesiae, unde unitas sacerdotalis exorta 
est, ad Schismaticorum castra transiisse. Ea autem fuit iniqui ipsorum consilii 
ratio, ut inductis primum fraudulenter in Sacri celebratione libris, quos a 
Graeco-Russis receperant, omnem propemodum divini cultus peragendi for
mam ad horum usus retulerint52; quo nempe ignara plebs ex rituum simili-

51 Agitur de defectione anni 1839. Quo anno, die 12-23 Februarii tres Episcopi cum
21 sacerdotibus documentum adhaesionis Ecclesiae schismaticae moscoviticae subscripse
runt. Nomina Episcoporum sunt: Josephus Siemaàko, Episcopus Lithuaniae, Basilius
Lużynskyj, Episcopus OrSanensis et Administrator Eparchiae Bielarusjae, et Antonius Zubko, 
Episcopus Berestensis, Coadiutor Eparchiae Lithuaniae. Petitio haec « pro admissine » a 
Synodo Petropolensi exaudita et comprobata fuit (25-III-1839), quod decretum "Czar N i
colaus I  subscripsit his verbis, fere sacrilegis: «Gratias ago Deo et accipio». Cfr. minu- 

jtiora in J. P ełesz, op. cit., vol. II, p. 818-823 praesertim; A . M.. A m mann , Storia della 
Chiesa russa e dei paesi limitrofi,, Torino 1948, p. 440-447, etc.

52 Praeparatio ad defectionem praesertim ex parte Josephi Siemaśko iam inde ab 
an. 1827 inchoata erat, prout constat ex memoriali Josephi Siemaśko de modo reducendi 
Ecclesiam Unitam in sinum Ecclesiae Status. Praeter eliminationem catholicorum ex H ie
rarchia, et destructionem Ordinis Basiliani, magno cum fervore adlaborabant unificationi 
librorum liturgieorum eum libris non Unitorum, immo anno 1831 introductum fuit « Li- 
turgicum » editionis Moscoviticae. De has violenta introductione librorum et rituum cfr. 

J. Pelesz, op. cit., II, p. 812; A . M . A m mann , op. cit., p. 443 etc.

tudine sensim invalescente in schisma vel invita traduceretur. Dein mandato 
illorum convocati pluries Parochi, et litterae identidem ad eos datae sunt, 
quibus inter impudentes fallacias indicebatur, ut quisque adhaesionem suam 
Ecclesiae Graeco-Russiacae iuxta propositam in id formulam profiteretur; 
monitis una simul renuentibus de paroeciali munere illico amittendo, deque 
certa accusatione ad superiorem auctoritatem contra ipsos caeterosque Pres
byteros eorum exemplo similiter detrectantes. Tandem post alias adhibitas 
machinationes eo perversitatis devenerunt, ut publice declarare non erubue
rint, Suam ad praedictam Ecclesiam accedendi voluntatem, et preces insupçr 
subiecti quoque gregis nomine adiicere, ad imperialem ea de re veniam impe
trandam53. Nec defuit eorum votis effectus. Omnibus quippe per schismaticam 
Synodum Petropoli manentem instructis, ac sanctione firmatis, Ruthenorum 
Praesulum Clerique ac populi hactenus Romanae Ecclesiae unitorum in Eccle
siam Graeco-Russiacam aggregatio decreta et concelebrata solemniter est54. 
Taedit hic recolere quae infandum ejusmodi eventum iamdiu portenderent, 
quibusque demum incitamentis adducti degeneres isti Pastores in tantum 
nequitiae ac perditionis barathrum se ipsos demerserint. Respicientes potius 
ad miserrimum eorum casum iuvat sacri eloquii verbis exclamare : « Iudicia 
Dei abyssus multa! ».

Ceterum ex tam atroci Catholicae Ecclesiae inflicto vulnere prope pers
picitis, Venerabiles fratres, quo tandem animo simus, quaque intrinsecus 
aegritudine conficiamur. Dolemus atque imo ex corde ingemiscimus redactas 
in aeternae salutis discrimen tot animas, quas Christus suo sanguine rede
merat; dolemus violatam turpiter per desertores Episcopos fidem illam, quam 
Romanae Ecclesiae primum desponderant; dolemus despectum pessime ab iis 
characterem sacratissimum, quo ex huius Apostolicae Sedis auctoritate fue
rant insigniti. Sed ingens etiam Nos tenet sollicitudo de carissimis ex ea gente 
filiis, qui nec artibus illusi, nec minis perterriti, nec exempli pravitate seducti 
firmiter in catholicae communionis vinculo perstiterunt. Neque enim latet quam 
gravia in eos damna ex aliorum defectione fuerint conse quuta, quantaque adhuc 
ipsos oporteat ob suam in sancta unitate constantiam tolerare. Atque utinam 
liceret illos paterna hortatione cominus solari, et aliquid gratiae spiritualis 
ad eos confirmandos impertiri! Interea memores officii quod gerimus, nobis- 
que, uti olim Prophetae, inductum desuper arbitrantes: Clama, ne cesses, 
quasi tuba exalta vocem, annuntia populo meo scelera eorum, et domui Jacob 
peccata eorum; ex hoc supremi Apostolatus fastigio, in conspectu totius 
Christiani Orbis, Ruthenorum et maxime Episcoporum defectionem inces
santer querimur, iisque illatam Catholicae Ecclesiae tali facinore iniuriam 
gravissime exprobramus. Verum, cum Illius vice fungamur in terris, qui 
diyes est in misericordia, cogitat consilia pacis, et non afflictionis, immo etiam 
venit quaerere et salvum facere quod perierat; quin Apostoliçam in ipsos 
caritatem penitus exuamus, unumquemque illorum studiosissime admonemus,

53 Agitur de s.d. Actu conciliari de data 12-23-ІІД839 ubi adhaesio Ecclesiae non unitae,
publicae declarabatur. Huic Actui adnexa fuit petitio ad Nicolaum I, Moscoviae, quae a
Nicolao I  admisa fuit. Cfr. J. P elesz, op. cit., II, p. 818-823.

54 Decreto Synodi Petropolitanae sub data 25-111-1839,. a Nicolao I confirmato. Hac
occasione sollemnitates etiam publicae ecclesiasticae et laycae locum habuerunt. Cfr. J. Pe
lesz, op. cit. II, p. 823.

ut animo reputent unde exciderint, et in quas formidabiles poenas iuxta 
sacros canones fuerint prolapsi; videant quo aeternam sui salutem obliti 
temere pergant; paveant Principem Pastorum sanguinem deperditarum 
ovium ex ipsorum manibus requisiturum; ac terribilis expectatione iudicii 
salubriter perculsi in viam iustitiae et vertatis, a qua procul aberrarunt, sese 
dispersumque misere gregem reducant.

Post haec dissimulare minime possumus, Venerabilem fratres, latius 
patere causam doloris nostri de rei catholicae in vastissimis Russiaci Imperii 
finibus conditione. Novimus enim quantis illic religio nostra sanctissima 
iamdiu prematur angustiis. His sane levandis omnem pastoralis sollicitudinis 
operam impendere non praetermisimus; nullisque in posterum parcemus 
curis apud potentissimUm Imperatorem55 56, adhuc sperantes, ipsum pro sua 
aequitate, ac excelso quo est animo, postulationes et vota nostra benevole 
accepturum. Quem in finem communibus precibus adeamus cum fiducia ad 
thronum gratiae, Patrem misericordiarum et Deum totius consolationis ima- 
nimiter obsecrantes, ut in haereditatem suam benignus respiciat, Ecclesiam 
sponsam suam filiorum iacturam acerbissime plorantem opportuno auxilio 
soletur, optatamque diu in tot adversis serenitatem clementissime largiatur.

902.

Romae, 23 . V . 1840
Constantia Episcopi Chelmensis, Feliciani Szumborskyj, in vera fide atque 
unitate catholica custodienda laudatur.

A SV , Ep. ad Principes.
Acta Gregorii PP. X V I , voi. I l l ,  Romae, 1902, p. 54-55, nr. 19.

Venerabili fratri Philippo Feliciano, Episcopo Chelmensi66.

GREGORIUS PP. XVI. Venerabilis frater, salutem etc.
Has ad te litteras damus, Venerabilis frater, ut de praeclarissima con

stantia tua in vera fide atque unitatis vinculo custodiendo vehementer in 
Domino gratulemur, simulque addamus tibi animum, quo de catholica istic 
re magis magisque bene mereri pergas. Equidem vix possumus explicare 
verbis, qualem concepimus doloris acerbitatem ob Graeco-Ruthenos catho
licos filios Nostros, in istis regionibus ad deserendum Christi ovile multi
modis sollicitatos, ac praesertim ob alios nonnullos eiusdem Ritus Episcopos,

55 Revera post hanc Allocutionem scripsit iam 7-IV-1841 litteram ad Nicolaum, in qua 
expetebat ab Imperatore: « u t  libera in ipsis et integra stet eius fidei professio, in qua 
nati sunt ac instituti, cuique adhuc adhaeserunt... » (cfr. infra). Anno vero 1842 Romae 
apparuit Collectio documentorum de hac Ecclesiae persecutione sub titulo « Allocuzione 
etc. » , ubi varia publici facta sunt iuris documenta. D e his rebus agebat Gregorius X V I  
etiam coram Nicolao I , qui ipsum an. 1845 Rome adiit. Sed frustra. Cfr. M . Harasiew icz, 
Annales Ecclesiae Ruthetiae, Leopoli 1862; A . T heiner Die neuesten Zustande der katho- 
lischen Kirche beinden Ritus in Poland und Russland seit Katerina II bis auf unsere 
Tage, Augsburg 1841; J. P elesz, op. cit., II , p. 830; A . M . A m m an n , op. cit. p. 446-447.